[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.11.2014 №  57
р.п. Советское
О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального образования от 05.12.2012 № 67 «Об утверждении муниципальной программы «О повышении безопасности дорожного движения в Советском муниципальном образовании на 2013 – 2015 годы»

В целях обеспечения безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышения гарантий и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах Советского муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», руководствуясь Уставом Советского муниципального образования, администрация Советского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Советского муниципального образования от 05.12.2012 № 67 «Об утверждении муниципальной среднесрочной целевой программы «О повышении безопасности дорожного движения в Советском муниципальном образовании на 2013-2015 годы»» следующие изменения:

муниципальную программу «О повышении безопасности дорожного движения в Советском муниципальном образовании на 2013-2015 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава администрации
Советского муниципального образования                                       С.В. Байрак
Исп. Дьяконова Е.В.
Тел. 6-12-38

Приложение к постановлению
администрации Советского
муниципального образования
от 05.11.2014 № 57
  МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Повышение безопасности дорожного движения на территории

Советского муниципального образования  2013-2015 годы»

2012 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«О повышении безопасности дорожного движения в Советском муниципальном образовании на 2013-2015 годы»

	Наименование Программы
	- муниципальная программа «О повышении безопасности дорожного движения в Советском муниципальном образовании на 2013-2015 годы» далее Программа

	Основание для разработки
	-Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

	Заказчик Программы
	- администрация Советского муниципального образования

	Цель и задачи программы
	- целью Программы является сокращение количества ДТП и снижение их тяжести, а также сокращение лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий

	Задачами Программы являются
	- снижение рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, совершаемых по причине «человеческого фактора»;
- повышение правового сознания участников дорожного движения, информирование у них стереотипов безопасного поведения на дорогах;

- снижение рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, происходящих по техническим причинам, совершенствование систем организации, управления и контроля дорожного движения;

- снижение рисков возникновения тяжких последствий от дорожно-транспортных происшествий.

	Сроки реализации программы
	- 2013 – 2015 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- администрация Советского муниципального образования

	Объем и источники финансирования
	- финансирование Программы производится из средств местного бюджета Советского муниципального образования составляет 2217,4 тыс. рублей (прогнозно), из них:

в 2014 году – 1211,4 тыс. руб. (прогнозно), в 2015 году – 1006,0 тыс. руб. (прогнозно).

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- сокращение количества пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях к концу 2015 г.

	Система организации контроля за исполнением программы
	- контроль за ходом реализации Программы осуществляется главой администрации Советского муниципального образования

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, приобретшей в последнее десятилетие особую остроту, в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения и все это на фоне неуклонного роста уровня смертности и травматизма людей вследствие дорожно-транспортных происшествий, относится к наиболее приоритетным задачам страны.
К основным факторам недостаточного обеспечения безопасности дорожного движения относятся:

- недостаточная концентрация финансовых и материальных ресурсов на реализацию конкретных мероприятий, непосредственно влияющих на уровень безопасности дорожного движения и соответствующих приоритетным целям и задачам в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

- массовое пренебрежение требованием ПДД, отсутствие транспортной культуры и правосознания со стороны участников дорожного движения и общества;
Низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в оценке дорожной обстановки, неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность водителей при управлении транспортными средствами;

- недостаточная техническая оснащенность всех органов и организаций, участвующих в обеспечении БДД, современными средствами организаций и контроля процесса дорожного движения и предотвращения тяжких последствий от ДТП.

В первую очередь необходимо сконцентрировать ресурсы на снижение рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, совершаемых по причине «человеческого фактора», путем повышения правового сознания участников дорожного движения и формирования них стереотипов безопасного поведения на дорогах. При этом концентрацию финансовых и материальных ресурсов недостаточно ограничивать рамками основной деятельности контрольно-надзорных органов, необходимо дополнительное направление целевых средств на проведение широкомасштабных профилактических акций «Внимание – дети!», «Внимание – пешеход!», «Вежливый водитель», «Зебра» и т.п., размещение тематической рекламы в общественных местах и т.д.
В целях совершенствования существующих систем управления, организации и контроля дорожного движения, то есть снижения рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, совершаемых по техническим причинам, предусматривается: установка на дорогах муниципальной собственности дорожных знаков, нанесение дорожной разметки из новых световозвращающих материалов (термопластика или полимеров); устройство искусственных неровностей дороги типа «Лежащий полицейский» со световозвращателями на прилегающих к образовательным учреждениям участках улично-дорожной сети; установка на наиболее опасных участках местных автодорог дорожных (барьерных) ограждений; установка и обслуживание светофорного оборудования.
2. Основная цель и задачи Программы

Основными целями Программы является осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Советского муниципального образования.
Условиями достижения поставленной целей Программы является решение следующих задач:

- сокращение дорожно-транспортного травматизма;

- усиление контроля за эксплуатационным состоянием автомобильных дорог, дорожных сооружений, железнодорожных переездов.

В рамках реализации Программы планируется осуществление следующих первоочередных задач:

- инвентаризация и оформление внутрипоселенческих дорог в муниципальную собственность;

- нанесение линий дорожной разметки;
- установка, замена дорожных знаков;

- ремонт проезжей части внутрипоселенческих дорог;

- выпиловка деревьев участков дорог с опасными сочетаниями радиусов в плане углов поворота дороги;

- проведение мероприятий (конкурсов), направленных на профилактику детского и юношеского дорожного травматизма.

3. Система программных мероприятий
Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач Программы, с указанием сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении к Программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы производится из средств местного бюджета Советского муниципального образования составляет 2217,4 тыс. рублей (прогнозно), из них:

в 2014 году – 1211,4 тыс. руб. (прогнозно), в 2015 году – 1006,0 тыс. руб. (прогнозно).
5. Механизм реализации Программы, организация управления и контроль за ходом её реализации

Контроль за исполнением Программы осуществляется главой администрации Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области.

6. Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Источники

финансирования
	Ответственные за выполнение

	1
	Приобретение дорожных знаков
	2014 г.
	7,850
	Бюджет Советского МО (прогнозно)
	администрация Советского муниципального образования

	2
	Установка, замена дорожных знаков (шт.)
	2014 г.

	10,0

	Бюджет Советского МО (прогнозно)
	администрация Советского муниципального образования

	3
	Ремонт участка автомобильной дороги р.п. Советское ул. Крупской (от жилого дома №1 по ул. Крупской до плотины)
	2014 г.
	1069,853
	Бюджет Советского МО (прогнозно)
	администрация Советского муниципального образования

	4
	Экспертиза сметной документации на ремонт участка автомобильной дороги (от жилого дома №1 по ул. Крупской до плотины)
	2014 г.
	8,812
	Бюджет Советского МО (прогнозно)
	администрация Советского муниципального образования

	5
	Осуществление строительного контроля за выполнением ремонта участка дороги р.п. Советское ул. Крупской (от жилого дома №1 по ул. Крупской до плотины)
	2014 г.
	14,580
	Бюджет Советского МО (прогнозно)
	администрация Советского муниципального образования

	6
	Ремонт и капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним
	2014 г.
	50,305
	Бюджет Советского МО (прогнозно)
	администрация Советского муниципального образования

	в т.ч. ремонт пешеходной дорожки р.п. Советское по ул. 50 лет Пионерии
	2014 г.
	21,579

	Бюджет Советского МО (прогнозно)
	администрация Советского муниципального образования

	7
	Подсыпка грунтовой дороги по ул. Мельничная
	2014
	50,000
	Бюджет Советского МО (прогнозно)
	администрация Советского муниципального образования

	8
	Дислокация дорог общего пользования
	2015 г.
	150,0
	Бюджет Советского МО (прогнозно)
	администрация Советского муниципального образования

	9
	Ремонт участка автомобильной дороги по ул. Полевая
	2015 г.
	826,0
	Бюджет Советского МО (прогнозно)
	администрация Советского муниципального образования

	10
	Экспертиза сметной документации на ремонт участка автомобильной дороги по ул. Полевая
	2015 г.
	9,0

	Бюджет Советского МО (прогнозно)
	администрация Советского муниципального образования

	11
	Осуществление строительного контроля за выполнением ремонта участка дороги по ул. Полевая
	2015 г.
	15,0
	Бюджет Советского МО (прогнозно)
	администрация Советского муниципального образования

	12
	Проведение мероприятий (конкурсов), направленных на профилактику детского и юношеского дорожного травматизма
	2015 г.
	3,0

	Бюджет Советского МО (прогнозно)
	администрация Советского муниципального образования

	13
	Размещение тематической наружной рекламы в общественных местах
	2015 г.
	3,0

	Бюджет Советского МО (прогнозно)
	администрация Советского муниципального образования

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:
	2014-2015
	2217,4
	Бюджет Советского МО (прогнозно)

	2014
	1211,4
	Бюджет Советского МО (прогнозно)

	2015
	1006,0
	Бюджет Советского МО (прогнозно)

Верно:
главный специалист администрации

Советского муниципального образования

                   Т.П. Шерстова